

#### **VERBALE N. 2**

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 701 del 14/03/2022 composta dai:

Prof. Alessio Avenanti, Ordinario presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Prof.ssa Gabriella Bottini, Ordinario presso l'Università degli Studi di Pavia

Prof.ssa Maria Leggio, Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

Prof. Mauro Adenzato, Ordinario presso l'Università degli Studi di Torino

Prof. Vincenzo Natale, Ordinario presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

si riunisce il giorno 7 giugno alle ore 13.00 in modalità telematica.

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. La Commissione prende atto che nel Vebale 1 vi è un errore materiale nel riportare il nominativo del Commissario prof.ssa Leggio, che è da leggersi come Maria, non Mariella.

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica <a href="https://pica.cineca.it/unime/">https://pica.cineca.it/unime/</a> e prendono visione dell'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1. Corrado Corradi-Dell'Acqua
- 2. Francesco Tomaiuolo
- 3. Carmelo Mario Vicario

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (**Allegato n. 1** al presente verbale).

La Commissione dà atto dell'esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l'inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università di Messina.

La Commissione procede quindi alla valutazione dell'attività di ricerca e delle pubblicazioni scientifiche e dell'attività didattica dei candidati, attraverso l'attribuzione di un punteggio (**Allegato n. 2** al presente verbale).

Per i lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, ove non risulti oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori sull'apporto dei singoli coautori, verrà considerato paritetico tra i vari autori.



Sulla base dei punteggi attribuiti, la Commissione esprime un giudizio complessivo collegiale (allegato n. 3 al presente verbale) sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull'attività didattica e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, redige la sottoindicata graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65:

- 1. Carmelo Mario Vicario, punti 94,2
- 2. **Francesco Tomaiuolo**, punti 71,5

individuando pertanto in Carmelo Mario Vicario il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - settore scientifico-disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali.

Per il candidato **Corrado Corradi-Dell'Acqua**, non proveniente dal ruolo di II fascia, il punteggio parziale derivato dalla somma dei punteggi relativi alla valutazione delle a) attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche; e b) attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, è pari a punti 51,5. Detto punteggio dovrà essere integrato da una prova didattica, il cui punteggio massimo è 10, come riportato nel Verbale 1 della presente procedura.

La Commissione si riconvoca per il giorno 1 luglio alle ore 14,00 presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali, presso la Stanza A301 per la scelta delle tematiche oggetto della prova didattica del candidato Corrado Corradi-Dell'Acqua.

La seduta è tolta alle ore 17,30. Letto, approvato e sottoscritto.

#### LA COMMISSIONE:

Prof. Alessio Avenanti, Segretario Verbalizzante

Prof.ssa Gabriella Bottini, Presidente

Prof.ssa Maria Leggio, Membro

Prof. Mauro Adenzato, Membro

Prof. Vincenzo Natale, Membro

(dichiarazione di conformità in allegato)

# DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Alessio Avenanti, presso l'Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, nato a Roma il 01/05/1976, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

In particolare:

- ⊟ di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:
- Corrado Corradi-Dall'Acqua
- Francesco Tomaiuolo
- □ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con il candidato Carmelo Mario Vicario in numero tale da non costituire situazione di collaborazione scientifica abituale.

In fede,

07/06/2022

Allegato: documento d'identità

FIRMA Sen Senor

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Prof.ssa Gabriella Bottini, presso l'Università degli Studi di Pavia, nata a Napoli il 22/01/1958, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

☐ di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

☐ che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell' 1 marzo 2017);

☐ che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 1 marzo 2017).

In particolare:

□ di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:

- Corrado Corradi-Dall'Acqua
- Francesco Tomaiuolo
- Carmelo Mario Vicario

In fede,

07/06/2022 FIRMA

Allegato: documento d'identità



DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Prof,ssa Maria Leggio, presso l'Università degli Studi Sapienza Università di Roma, nata a Ragusa il 01/02/1963, nominata componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso

 $\oplus$  di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto dagli

artt. 51 e 52 c.p.c.;

⊕ che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità

tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell' 1 marzo 2017);

visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

del 1 marzo 2017).

In particolare:

- Corrado Corradi-Dall'Acqua

- Francesco Tomaiuolo

- Carmelo Mario Vicario

In fede,

07/06/2022

Allegato: documento d'identità

**FIRMA** 

Prof.ssa Maria Leggio

Morin Legi

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Mauro Adenzato, presso l'Università degli Studi di Torino, nato a Torino il 01.03.1971, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

- di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

- che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 dell'1 marzo 2017);

- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 dell'1 marzo 2017).

In particolare:

di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:

- Corrado Corradi-Dall'Acqua
- Francesco Tomaiuolo
- Carmelo Mario Vicario

In fede.

07/06/2022 FIRMA

Allegato: documento d'identità

MARIN

# DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Vincenzo Natale, presso l'Università degli Studi di Bologna, nato a Bologna il 21/01/1961, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

☐ di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

⊟ che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 209 del 1 marzo 2017);

□ che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 209 del 1 marzo 2017).

In particolare:

□ di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:

- Corrado Corradi-Dall'Acqua
- Francesco Tomaiuolo
- Carmelo Mario Vicario

In fede,

07/06/2022

Allegato: documento d'identità

Vincenz Matle

a) ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	PUNTEGGIO
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste.	6,7
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.	0,4
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale.	0
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale.	3,2
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione.	9
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate.	6
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica.	4,06
Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione.	5,85
	TOTALE a)
L) ATTENUT À DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI CEDIVIZIO ACLI	35,2
b) ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI	
Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità.	12
Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli studenti.	4,3
	TOTALE b)
	16,3

**Totale punteggio a) + b) = 51,5 (\*)** 

(\*) a tale punteggio dovrà essere sommato il punteggio per la prova didattica (max punti 10) da effettuarsi presso l'Università degli Studi di Messina come indicato nel Verbale 2.

# Valutazione analitica delle 30 pubblicazioni

	Impact factor	Originalità, innov., rigore metod. e rilevanza	Congruenza	Rilevanza sede editoriale	Apporto individuale
Pubblicazione 1	8,146	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 2	14,143	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 3	10,506	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 4	4,027	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 5	4,027	0,3	0,2	0,1	0,15
Pubblicazione 6	6,88	0,2	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 7	3,492	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 8	3,537	0,4	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 9	6,029	0,4	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 10	2,872	0,2	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 11	3,662	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 12	12,124	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 13	4,38	0,2	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 14	4,314	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 15	2,182	0,2	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 16	7,372	0,3	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 17	N.D.	0,2	0,2	0,01	0,2
Pubblicazione 18	5,884	0,2	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 19	10,226	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 20	4,687	0,2	0,2	0,15	0,15
Pubblicazione 21	6,878	0,3	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 22	7,115	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 23	5,175	0,3	0,2	0,15	0,15
Pubblicazione 24	2,847	0,2	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 25	3,949	0,2	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 26	3,708	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 27	5,117	0,3	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 28	7,178	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 29	5,907	0,3	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 30	5,694	0,3	0,2	0,15	0,2
	-	TOTALE	TOTALE	TOTALE	TOTALE
		9,00	6,00	4,06	5,85

da

# **CANDIDATO: Francesco Tomaiuolo**

ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	PUNTEGGIO
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste.	2,7
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.	1,2
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale.	1,3
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale.	4,5
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione.	10,5
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate.	6
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica.	2,96
Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione.	5,55
	TOTALE a)
ATTIVITÀ DI DIDATTICA DI DIDATTICA INTECDATIVA E DI CEDVIZIO ACLI	34,7
ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI	
Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità.	28
Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli studenti.	8,8
	TOTALE b)
	36,8

Totale punteggio a) + b) = 71,5

da

# Valutazione analitica delle 30 pubblicazioni

	Impact factor	Originalità, innov., rigore metod. e rilevanza	Congruenza	Rilevanza sede editoriale	Apporto individuale
Pubblicazione 1	5,375	0,4	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 2	1,305	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 3	5,269	0,4	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 4	3,139	0,3	0,2	0,1	0,15
Pubblicazione 5	4,009	0,4	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 6	2,181	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 7	2,941	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 8	2,633	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 9	3,234	0,4	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 10	8,665	0,4	0,2	0,2	0,15
Pubblicazione 11	2,935	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 12	6,161	0,4	0,2	0,15	0,15
Pubblicazione 13	3,417	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 14	5,175	0,4	0,2	0,15	0,1
Pubblicazione 15	1,36	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 16	2,296	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 17	10,992	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 18	2,749	0,4	0,2	0,05	0,1
Pubblicazione 19	2,641	0,4	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 20	15,456	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 21	2,574	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 22	3,11	0,4	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 23	2,503	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 24	4,072	0,4	0,2	0,1	0,15
Pubblicazione 25	2,265	0,2	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 26	15,668	0,4	0,2	0,2	0,15
Pubblicazione 27	2,374	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 28	N.D.	0,4	0,2	0,01	0,2
Pubblicazione 29	3,899	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 30	5,381	0,4	0,2	0,15	0,2
	•	TOTALE	TOTALE	TOTALE	TOTALE
		10,50	6,00	2,96	5,55



# CANDIDATO: CARMELO MARIO VICARIO

ATTIVITÀ DI RICERCA E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	PUNTEGGIO
Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste.	18
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.	2
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale.	2
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale.	8
Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione.	10
Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate.	6
Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica.	4,11
Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale nel caso di partecipazione a lavori in collaborazione.	5
	TOTALE
	55,1
ATTIVITÀ DI DIDATTICA, DI DIDATTICA INTEGRATIVA E DI SERVIZIO AGLI STUDENTI	
Volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità.	28
Attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui il candidato risulta essere relatore, seminari, esercitazioni e tutoraggio degli studenti.	11,1
	TOTALE
	39,1

Totale punteggio a) + b) = 94,2



# Valutazione analitica delle 30 pubblicazioni

	Impact factor	Originalità, innov., rigore metod. e rilevanza	Congruenza	Rilevanza sede editoriale	Apporto individuale
Pubblicazione 1	10,338	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 2	2,877	0,3	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 3	8,995	0,4	0,2	0,2	0,1
Pubblicazione 4	3,169	0,2	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 5	5,216	0,3	0,2	0,15	0,1
Pubblicazione 6	8,995	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 7	10,338	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 8	3,436	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 9	8,995	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 10	8,995	0,4	0,2	0,2	0,15
Pubblicazione 11	4,068	0,3	0,2	0,1	0,1
Pubblicazione 12	8,995	0,4	0,2	0,2	0,1
Pubblicazione 13	5,203	0,3	0,2	0,15	0,1
Pubblicazione 14	3,24	0,2	0,2	0,1	0,1
Pubblicazione 15	4,011	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 16	8,329	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 17	2,619	0,2	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 18	8,037	0,4	0,2	0,2	0,2
Pubblicazione 19	3,5	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 20	2,177	0,2	0,2	0,05	0,2
Pubblicazione 21	3,209	0,3	0,2	0,1	0,1
Pubblicazione 22	6,01	0,4	0,2	0,15	0,1
Pubblicazione 23	4,314	0,4	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 24	4,891	0,3	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 25	5,861	0,4	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 26	N.D.	0,2	0,2	0,01	0,2
Pubblicazione 27	10,226	0,4	0,2	0,2	0,1
Pubblicazione 28	5,432	0,4	0,2	0,15	0,2
Pubblicazione 29	3,59	0,3	0,2	0,1	0,2
Pubblicazione 30	6,844	0,4	0,2	0,15	0,15
		TOTALE	TOTALE	TOTALE	TOTALE
		10,00	6,00	4,11	5,00



### CANDIDATO: Corrado Corradi-Dell'Acqua

#### **Giudizio complessivo collegiale:**

Il candidato ha ottenuto un titolo di laurea presso l'Università San-Raffele di Milano nel 2001, e un titolo di dottorato in Neuroscienze presso la Sissa di Trieste nel 2007. Dal 2015 al 2021 ha rivestito la posizione di Assistant Professor presso la Faculty of Psychology and Educational Sciences (FPSE) dell'Università di Ginevra. Precedentemente ha rivestito posizioni post-dottorali presso la stessa Università (2009-2015) e presso la SISSA (2007-2009) e la posizione di research assistant presso l'Institute of Neuroscience and Biophysics, Research Centre Jülich in Germania.

Dal curriculum si evince una buona attività di coordinamento di un gruppo di ricerca supportata da finanziamenti competitivi, legata in particolar modo all'ottenimento di una prestigiosa professorship della Swiss National Science Foundation nel 2015, poi prorogata nel 2018, per lo studio dei sistemi cognitivi e neurali legati alla comprensione degli stati corporei delle altre persone. Si evince, inoltre, la partecipazione come coapplicant o team member a gruppi di ricerca per lo studio dei correlati neurali dell'empatia e per lo studio della realtà virtuale al fine di prevenire e ridurre il dolore in bambini ospedalizzati. Pertanto, la commissione attribuisce punti 4 per attività di coordinamento di gruppi di ricerca finanziati e punti 2 per attività di partecipazione a gruppi di ricerca finanziati.

Il candidato presenta un'esperienza editoriale apprezzabile, consistente in un singolo ruolo editoriale in uno special issue co-pubblicato nel 2013 sulle riviste Frontiers in Human Neuroscience e Frontiers in Emotional Science. La commissione attribuisce a questa attività punti 0,7.

L'attività di ricerca del candidato ha ricevuto un riconoscimento nell'ambito di un evento per informatici dell'Ospedale Universitario di Ginevra. Nell'insieme l'attività è apprezzabile. La commissione attribuisce a questa attività punti 0,4.

Non viene riportata attività di partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale. La commissione attribuisce a questa attività punti 0.

La consistenza complessiva della produzione scientifica appare discreta sotto il profilo dell'intensità e della continuità temporale. Un'analisi dei lavori indicizzati in Scopus mostra una media di 2,1 all'anno (38 articoli a partire dal 2004). L'H-index pesato per età accademica è 0,89 (H-index di 16 costruito a partire dal 2004), dimostrando un discreto impatto della produzione scientifica complessiva. La commissione attribuisce a questa attività punti 3,2.

Le 30 pubblicazioni selezionate appaiono condotte con metodi rigorosi e con un un'originalità e rilevanza tra il buono e l'eccellente, nell'insieme di livello molto buono. La collocazione editoriale degli articoli varia tra il discreto e l'eccellente, con 8 pubblicazioni su riviste ad elevato impact factor (ad es. Science Advance, Nature Communication) e 10 su riviste con impact factor medio/alto (ad es. Neuroimage). Nei lavori in collaborazione il contributo del candidato è chiaramente enucleabile e in 27 pubblicazioni il candidato appare come (co)primo/ultimo autore e/o autore corrispondente. Tutte le pubblicazioni appaiono pienamente congurenti con il settore M-PSI/02. La commissione attribuisce a questa attività punti 24,91. Si veda allegato n. 2 al verbale n. 2 per valutazione analitica delle 30 pubblicazioni.

Il volume e la continuità delle attività didattiche sono apprezzabili. Per quanto riguarda i corsi universitari di I e II livello, dal curriculum si evincono 6 annualità (a.a. 2015-2021) dell'insegnamento "Corps et Cognition: l'embodiment" presso l'Università di Ginevra, attività che appare congruente con il SSD a bando. La commissione attribuisce a questa attività punti 12.

Nell'insieme, l'attività didattica integrativa appare nell'anch'essa apprezzabile. Il candidato dichiara di avere "(co)-diretto" la tesi di 11 studenti di master. La commissione attribuisce a questa attività punti 1,7. Il candidato riporta di aver supervisionato il progetto di tesi di 2 studenti di dottorato come relatore e co-supervisionato altri 2 studenti di dottorato. La commissione attribuisce a questa attività punti 1. Il candidato riporta di aver svolto 16 lezioni/seminari per corsi universitari di I, II e III ciclo presso l'Università di Ginevra, l'Università di Lione e la SISSA. La commissione attribuisce a questa attività punti 1,6. Il candidato non riporta attività di tutoraggio di studenti. La commissione attribuisce a questa attività punti 0.

Nell'insieme emerge un profilo di un ricercatore in grado di sviluppare ricerche originali e di qualità, la cui produzione scientifica è sicuramente di buon livello, sebbene non particolarmente estesa. Per quanto concerne

do

l'insieme delle attività didattiche, esse appaiono coerenti con il SSD a bando, tuttavia ancora limitate per una posizione di prima fascia. Complessivamente, pur riconoscendo che il profilo scientifico sia buono, non si conclude per una piena maturità del candidato in relazione ad alcuni aspetti rilevanti per la copertura di una posizione di prima fascia.

#### **CANDIDATO: Francesco Tomaiuolo**

### Giudizio complessivo collegiale:

Il candidato ha ottenuto un titolo di Laurea in Psicologia nel 1988, un dottorato di ricerca in Neuroscienze nel 1995, e una Specializzazione in Psicoterapia Familiare e Relazionale nel 2011. Dal 2019 riveste il ruolo di Professore Associato nel SSD M-PSI/02 presso l'Università di Messina, dove ricopre diversi ruoli istituzionali, didattici, di ricerca e di terza missione. Precedentemente ha ricoperto incarichi di ricerca presso l'IRCCS Stella Maris (1996-1998) e presso l'IRCCS Fondazione Santa Lucia (1998-2004) come responsabile del Laboratorio di Morfologia e Morfometria per Neuroimmagini. Ha ricoperto inoltre la posizione di visiting scientist presso la McGill University (2001, 2003, 2008, 2009, 2010, 2013, 2018) e l'Università di Copenaghen (2012, 2014).

Il candidato presenta un'estesa esperienza di coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca internazionali che, mediante neuroimmagini, indagano gli aspetti anatomo-funzionali del cervello umano sano e i correlati del trauma cranico grave (dal 1996 ad oggi), la plasticità anatomo-funzionale in soggetti con deprivazione sensoriale (dal 2013 ad oggi) e i disordini di coscienza a seguito di lesioni cerebrali (dal 2015 ad oggi). A livello nazionale il candidato ha coordinato un gruppo di ricerca presso l'IRCCS Fondazione Santa Lucia in qualità di responsabile e principal investigator del Laboratorio di Morfologia e Morfometria per Neuroimmagini (1998-2004) e riporta di coordinare dal 2020 ad oggi un gruppo per la ricerca applicata presso la Fondazione Volterra Ricerche Onlus, Auxilium Vitae Volterra. Tuttavia, nel CV non sono documentati finanziamenti competitivi come Principal Investigator a supporto delle attività di direzione di gruppi di ricerca. Pertanto, la commissione attribuisce punti 0 per attività di coordinamento di gruppi di ricerca finanziati e punti 2 per attività di partecipazione a gruppi di ricerca finanziati.

Il candidato presenta un'esperienza editoriale apprezzabile in qualità di componente del board editoriale del "Journal of Clinical & Developmental Psychology". La commissione attribuisce a questa attività punti 0,7.

L'attività di ricerca del candidato ha ricevuto un premio internazionale per un poster presso la European Conference Psychological Theory and Research on Mental Retardation and Cognitive Developmental Disabilities (2002), un premio per il miglior poster presso il congresso nazionale della Società Italiana di Riabilitazione Neurologica (2018) e un riconoscimento conferito dall'associazione A.Tra.C.To (2017). Nell'insieme l'attività appare di livello molto buono. La commissione attribuisce a questa attività punti 1,2.

Il candidato riporta la partecipazione in qualità di relatore a 8 convegni di rilevanza internazionale, oltre che la partecipazione a un numero elevato di convegni nazionali e all'organizzazione di eventi scientifici. Nell'insieme l'attività è di livello molto buono. La commissione attribuisce a questa attività punti 1,3.

La consistenza complessiva della produzione scientifica appare molto buona sotto il profilo dell'intensità e della continuità temporale. Un'analisi dei lavori indicizzati in Scopus mostra una media di 2,9 articoli all'anno (81 articoli a partire dal 1994). L'H-index pesato per età accademica è 1,29 (H-index di 36 costruito a partire dal 1994), dimostrando un impatto della produzione scientifica molto buono. La commissione attribuisce a questa attività punti 4,5.

Le 30 pubblicazioni selezionate appaiono condotte con metodi molto rigorosi e con un un'originalità e rilevanza tra il buono e l'eccellente, nell'insieme di ottimo livello. La collocazione editoriale degli articoli varia tra il discreto e l'eccellente, con 4 pubblicazioni su riviste ad elevato impact factor (ad es. Nature Neuroscience, Current Biology) e 5 su riviste con impact factor medio/alto (ad es. Cerebral Cortex). Nei lavori in collaborazione il contributo del candidato è chiaramente enucleabile e in 23 pubblicazioni il candidato appare come primo/ultimo autore e/o autore corrispondente. Tutte le pubblicazioni appaiono pienamente congruenti con il settore M-PSI/02. La commissione attribuisce a queste attività punti 25,01. Si veda allegato n. 2 al verbale n. 2 per valutazione analitica delle 30 pubblicazioni.

Il volume e la continuità delle attività didattiche appaiono ampiamente soddisfacenti. Per quanto riguarda gli insegnamenti M-PSI/02 in corsi di laurea e laurea magistrale, il candidato riporta 16 annualità, di cui 12 a contratto presso Università di Pisa (a.a. 2005-11 e 2015-2019) e 4 come docente titolare presso l'Università di Messina (a.a. 2019-21). Il candidato riporta inoltre 2 annualità di insegnamenti a contratto coerenti con il settore concorsuale 11/E1 presso l'Università di Pisa (a.a. 2004-05 e 2016-17) e 1 annualità come docente

titolare in altri settori psicologici presso l'Università di Messina (a.a. 2020-21). La commissione attribuisce a queste attività punti 28.

Nell'insieme, l'attività didattica integrativa appare soddisfacente. Il candidato riporta di aver supervisionato il lavoro di tesi di 9 studenti in corsi di laurea o laurea magistrale presso l'Università di Pisa, Padova e Messina. La commissione attribuisce a questa attività punti 2,4. Il candidato riporta inoltre di aver seguito il lavoro di tesi per 8 studenti in corsi di III ciclo, dichiarando di essere relatore di 6 tesi di Master di II livello presso Università di Padova e co-supervisore di 2 tesi di Specializzazione in Neuropsicologia presso Sapienza Università di Roma. Tuttavia, nel curriculum non si evince tutorato per progetti di tesi di dottorato in qualità di relatore. La commissione attribuisce a questa attività punti 0. Il candidato ha svolto un'intensa attività di seminari/esercitazioni, per un totale di 25 cicli di lezioni/seminari o brevi incarichi di insegnamento presso corsi di laurea, di perfezionamento, master di II livello, dottorati di ricerca, scuole di specializzazione presso le Università di Tor Vergata, L'Aquila, Firenze, Padova, Sapienza/Ghent e Messina. A questi si aggiungono 5 seminari presso Atenei internazionali (University of Copenaghen, McGill University e Pecs University). La commissione attribuisce a questa attività punti 3. Viene riportata inoltre un'intensa attività di tutoraggio studenti che comprende il tutoraggio di 15 studenti di corsi di laurea, master e specializzazione presso l'Università Cattolica di Milano, e le Università di Padova, di Pisa, di Roma "La Sapienza", e di Messina, oltre che attività di tutoraggio e supervisione per ricercatori e tirocinanti post-lauream. La commissione attribuisce a questa attività punti 3.

In conclusione, il candidato presenta un'esperienza scientifica e didattica consolidata e consistente. Complessivamente, sulla base della valutazione dell'attività didattica sia frontale che integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca scientifica e delle pubblicazioni, la Commissione ritiene il profilo scientifico e curriculare del candidato molto buono.

#### **CANDIDATO: Carmelo Mario Vicario**

### Giudizio complessivo collegiale:

Il candidato presenta una laurea magistrale in Psicologia presso l'Università di Palermo (2004), un Master in Valutazione Psicologica presso lo stesso Ateneo e un Dottorato di ricerca Europeo in "Neuroplasticità e Riabilitazione delle Funzioni Cognitive" presso l'Università di Roma "La Sapienza" (2010). Dal 2018 è Professore Associato nel SSD M-PSI/02 presso l'Università di Messina, dove ricopre diversi ruoli istituzionali, didattici, di ricerca e di terza missione. Dal 2017 è Guest Scientist presso l'IfADO - Leibnitz Research Centre for Working environment and Human Factors a Dortmund. Ha ricoperto il ruolo di von Humboldt Research Fellow presso l'IfADO (2017-2018), di Honorary Lecture presso la Bangor University (2016-2018), di Adjunct Assistant Professor in Psychology presso l'University of Maryland - University College Europe, Sigonella (2016-2017), e di Senior Research fellow presso la University of Tasmania (2016-2017), la Bangor University (2014-2016), la University of Queensland (2013-2014), e la SISSA (2010-2012).

Il candidato presenta un'ottima attività di coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali supportati da diversi finanziamenti competitivi che hanno permesso di indagare l'apprendimento emotivo e le relazioni tra attenzione spaziale ed elaborazione affettiva; le relazioni tra interocezione, rappresentazione corticale della lingua e appetito; tra interocezione, pregiudizi e preferenze; lo studio dei processi motori e cognitivi nei disturbi del movimento; e infine l'impatto della pandemia da Covid-19 sulla valutazione della performance accademica. Alcune di queste linee di ricerca sono state supportate da finanziamenti ottenuti dal candidato come Proponente/Principal Investigator nell'ambito del PON 2014-2020 (2021), FSE 2014/2020 – Regione Sicilia (2019), a provenienza della Bial Foundation (2018) e della Brain & Behavior Research Foundation - NARSAD Young Investigator Grant (2014). Il candidato ha inoltre ottenuto piccoli finanziamenti per la ricerca presso la Bangor University (2014 e 2015) e prestigiose fellowships competitive che includono in diversi casi fondi per la ricerca, come la Alexander von Humboldt Fellowship (2016), la Intensive Research Fellowship presso University of Tasmania (2016), la University of Queensland Research Fellowship (2013) e la Marie Curie Intra-European Fellowship (2012). La commissione attribuisce punti 12 per l'attività di coordinamento di gruppi di ricerca finanziati e punti 2 per l'attività di partecipazione a gruppi di ricerca finanziati.

Il candidato presenta un'ottima esperienza editoriale, rivestendo un ruolo di editore nella board della rivista Frontiers in Developmetal Psychology (dal 2019) e della rivista Aims Neuroscience (dal 2020). Ha inoltre ricoperto il ruolo di Guest editor per 2 research topic pubblicati nella rivista Frontiers in Psychology (2012-14 e 2018-20) e 2 special issues pubblicati nella rivista Brain Sciences (2019 e 2021). La commissione attribuisce a questa attività punti 2.

L'attività di ricerca del candidato ha ricevuto un riconocimento internazionale World's Top 2% scientists della Stanford University (2021), un premio internazionale "SINe Best Paper Prize 2021" presso l'International Scientific Conference on Neuroethics "Neuroethics: New Ways of Investigating the Brain" (2021), un riconoscimento nell'ambito della Start Cup dell'Università degli Studi di Messina (2020), una menzione di eccellenza da parte dell'University of Tasmania durante i "Research Celebration Days" (2017), e infine il premio "Carmelino Sutera" assegnato per meriti accademici e di ricerca (2016). Nell'insieme l'attività appare di ottimo livello. La commissione attribuisce a questa attività punti 2.

Il candidato riporta la partecipazione in qualità di relatore a 12 convegni di rilevanza internazionale, oltre che la presentazione di poster a convegni nazionali e internazionali, partecipazione come relatore a un numero elevato di convegni nazionali e all'organizzazione di eventi scientifici. Nell'insieme l'attività è di ottimo livello. La commissione attribuisce a questa attività punti 2.

La consistenza complessiva della produzione scientifica appare eccellente sotto il profilo dell'intensità e della continuità temporale. Un'analisi dei lavori indicizzati in Scopus mostra un totale di 111 articoli a partire dal 2007 (7,4 articoli l'anno). L'H-index totale è di 26, mentre l'H-index pesato per età accademica è 1,73, dimostrando un impatto della produzione scientifica ottimo. La commissione attribuisce a questa attività punti 8.

Le 30 pubblicazioni selezionate appaiono condotte con metodi molto rigorosi e con un'originalità e rilevanza tra il buono e l'eccellente, nell'insieme di ottimo livello. La collocazione editoriale degli articoli varia tra il discreto e l'eccellente, con 10 pubblicazioni su riviste ad elevato impact factor (ad es. Brain, Movement Disorder) e 7 su riviste con impact factor medio/alto (ad es. Cerebral Cortex). Nei lavori in collaborazione il contributo del candidato è chiaramente enucleabile e in 19 pubblicazioni il candidato appare come primo/ultimo autore e/o autore corrispondente. Tutte le pubblicazioni appaiono pienamente congurenti con il settore M-PSI/02. La commissione attribuisce a questa attività punti 25,11. Si veda allegato n. 2 al verbale n. 2 per valutazione analitica delle 30 pubblicazioni.

Il volume e la continuità delle attività didattiche appaiono ampiamente soddisfacenti e sono accompagnate dal ruolo di Coordinatore di Laurea Magistrale in Psicologia e Neuroscienze Cognitive che il candidato riveste dal 2018 ad oggi presso l'Università di Messina. Per quanto riguarda insegnamenti M-PSI/02 in corsi di laurea e laurea magistrale, il candidato riporta 13 annualità di cui 3 a contratto presso l'Università di Palermo (a.a. 2008-09, e 2010-12) e 10 come docente titolare presso l'Università di Messina (a.a. 2018-22). Il candidato riporta inoltre 1 annualità come docente titolare in insegnamenti coerenti con il settore concorsuale 11/E1 presso Università di Messina sede di Noto (a.a. 2019-20) e 2 annualità come docente titolare in altri settori psicologici presso Università di Messina (a.a. 2018-20). La commissione attribuisce a questa attività punti 28.

Nell'insieme, l'attività didattica integrativa appare anch'essa ampiamente soddisfacente. Il candidato riporta di aver supervisionato il lavoro di tesi di 13 studenti in corsi universitari di I o II livello presso Università di Messina e Università di Trieste, e di aver co-supervisionato il lavoro di tesi di 4 studenti in corsi universitari di I o II livello presso University of Tasmania, Università di Palermo, Bangor University, e Università Kore. La commissione attribuisce a questa attività punti 4. Il candidato ha inoltre supervisionato il progetto di tesi di 8 studenti di dottorato presso l'Università di Messina. La commissione attribuisce a questa attività punti 4. Il candidato riporta di aver ottenuto 1 incarico per lezioni/seminari presso la Beijing Sport University. La commissione attribuisce a questa attività punti 0,1. Riporta, inoltre, un'intenstà attività di tutoraggio di studenti che comprende 5 contratti annuali come tutor didattico presso la Sapienza Università di Roma e l'Università Uninettuno e il tutoraggio e supervisione di attività di laboratorio di 8 studenti presso IfADo, Bangor University, University of Queensland, Università di Verona e SISSA. La commissione attribuisce a questa attività punti 3.

In conclusione, il candidato presenta un'esperienza scientifica e didattica consolidata e molto consistente. Complessivamente, sulla base della valutazione dell'attività didattica frontale e integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca scientifica e delle pubblicazioni, la Commissione ritiene il profilo scientifico e curriculare del candidato ottimo.



#### **VERBALE N. 3**

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 701 del 14/03/2022 composta dai:

Prof. Alessio Avenanti, Ordinario presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Prof.ssa Gabriella Bottini, Ordinario presso l'Università degli Studi di Pavia

Prof.ssa Maria Leggio, Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

Prof. Mauro Adenzato, Ordinario presso l'Università degli Studi di Torino

Prof. Vincenzo Natale, Ordinario presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

si riunisce il giorno 22 giugno alle ore 20.00 in modalità telematica.

La Commissione prende atto della comunicazione pervenuta da parte del Candidato Corrado Corradi-Dell'Acqua in data 21/06/2022 all'Ufficio Protocollo Generale e Gestione documentale dell'Università Degli Studi di Messina (protocollo@unime.it) e inoltrata alla Commissione medesima, nella quale il Candidato esprime la sua volontà di ritirarsi dalla presente procedura concorsuale, e informa che non parteciperà alla prova didattica prevista per le giornate del 1 e 2 luglio 2022.

La Commissione prende atto che non vi sono altri candidati non provenienti dal ruolo di II fascia, pertanto dichiara annullate la riunione del giorno 1 luglio 2022 finalizzata all'individuazione delle tematiche oggetto della prova didattica, e la riunione del 2 luglio 2022 finalizzata allo svolgimento della prova didattica.

La Commissione, richiamando il Verbale 2 del 7 giugno, e nello specifico l'attribuzione di punteggio e il Giudizio complessivo Collegiale sul curriculum, sulla produzione scientifica e sull'attività didattica dei candidati Francesco Tomaiuolo e Carmelo Mario Vicario (Allegati n. 2 e n. 3 del Verbale 2), passa a redigere la sottoindicata **graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65**, che è pertanto da considerarsi finale:

- 1. Carmelo Mario Vicario, punti 94,2
- 2. **Francesco Tomaiuolo**, punti 71,5

individuando pertanto in Carmelo Mario Vicario il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - settore scientifico-disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali.



La Commissione si riconvoca per il giorno 22/06/2022 alle ore 20,20 per procedere alla stesura della relazione finale e per ottemperare agli ultimi adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 20,18.

Letto, approvato e sottoscritto.

#### LA COMMISSIONE:

Prof. Alessio Avenanti, Segretario Verbalizzante

Prof.ssa Gabriella Bottini, Presidente

Prof.ssa Maria Leggio, Membro

Prof. Mauro Adenzato, Membro

Prof. Vincenzo Natale, Membro

(dichiarazione di conformità in allegato)

La sottoscritta Prof.ssa GABRIELLA BOTTINI dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

22/06/2022

Prof. ssa GABRIELLA BOTTINI



La sottoscritta Prof.ssa Maria Leggio dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

22/06/2022

Prof.ssa Maria Leggio

Il sottoscritto Prof. Mauro Adenzato dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

22/06/2022 F.to Prof. Mauro Adenzato

MARLO

Il sottoscritto Prof. Vincenzo Natale dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di l^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Bologna 22/06/2022

Prof. Vincenzo Natale



## **RELAZIONE RIASSUNTIVA**

Il giorno 24 maggio 2022 alle ore 15,00 ha avuto luogo per via telematica la prima riunione della Commissione giudicatrice della procedura valutativa indicata in epigrafe, nominata con D.R. n. 701 del 14/03/2022 e composta dai:

Prof. Alessio Avenanti, Ordinario presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Prof. Gabriella Bottini, Ordinario presso l'Università degli Studi di Pavia

Prof. Mariella Leggio, Ordinario presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

Prof. Mauro Adenzato, Ordinario presso l'Università degli Studi di Torino

Prof. Vincenzo Natale, Ordinario presso l'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona della Prof.ssa Gabriella Bottini e il Segretario verbalizzante nella persona del Prof. Alessio Avenanti

I componenti della Commissione hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei candidati e a consegnarli al Responsabile del procedimento, all'indirizzo uop.docenti@unime.it, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione nel sito web dell'Ateneo.

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 07 giugno alle ore 13,00 in modalità telematica la Commissione ha preso visione dell'elenco dei candidati che sono risultati essere:

- 1. Corrado Corradi-Dell'Acqua
- 2. Francesco Tomaiuolo
- 3. Carmelo Mario Vicario

Ciascun Commissario ha effettuato la dichiarazione in. ordine all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati

La Commissione ha, quindi, proceduto alla valutazione dell'attività di ricerca e delle pubblicazioni scientifiche, e dell'attività didattica dei candidati, attraverso l'attribuzione di un punteggio.

La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti, ha espresso un giudizio complessivo collegiale sul, sulla produzione scientifica e sull' attività didattica e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, ha redatto la sottoindicata **graduatoria dei candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 65:** 

- 1. Carmelo Mario Vicario, punti 94,2
- 2. Francesco Tomaiuolo, punti 71,5



Nella terza riunione, che si è tenuta il giorno 22 giugno 2022 alle ore 20,00 in modalità telematica, la Commissione ha preso atto della rinuncia da parte del Candidato Corrado Corradi-Dell'Acqua, non proveniente dal ruolo di professore di II fascia e con punteggio parziale 51,5. La Commissione ha pertanto annullato le riunioni del 1 e 2 luglio 2022 finalizzate allo svolgimento della prova didattica del Candidato Corrado Corradi-Dell'Acqua e ha confermato la graduatoria formulata nel Verbale 2 del 07 giugno 2022, e sopra riportata, individuando pertanto in Carmelo Mario Vicario il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - settore scientifico-disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali.

Nella quarta riunione, che si è tenuta il giorno 22 giugno 2022 alle ore 20,20 in modalità telematica, la Commissione redige la presente Relazione riassunativa. La Commissione termina i lavori alle ore 20,40 del giorno 22 giugno 2022.

Letto, approvato e sottoscritto.

#### LA COMMISSIONE:

Prof. Alessio Avenanti, Segretario Verbalizzante

Prof.ssa Gabriella Bottini, Presidente

Prof.ssa Maria Leggio, Membro

Prof. Mauro Adenzato, Membro

Prof. Vincenzo Natale, Membro

(dichiarazione di conformità in allegato)

La sottoscritta Prof.ssa GABRIELLA BOTTINI dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.20 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

22/06/2022

Prof.ssa GABRIELLA BOTTINI



La sottoscritta Prof.ssa Maria Leggio dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.20 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

22/06/2022

Prof.ssa Maria Leggio

Il sottoscritto Prof. Mauro Adenzato dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.20 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di I^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

22/06/2022 F.to Prof. Mauro Adenzato

MALL

Il sottoscritto Prof. Vincenzo Natale dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 22 giugno 2022 alle ore 20.20 per lo svolgimento dei lavori della procedura valutativa per la chiamata di n. 1 Professore di l^ fascia per il Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria - Settore Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Bologna 22/06/2022

Prof. Vincenzo Natale